
CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD

D E C I Z I A

nr. 1
din 20 ianuarie 2012

Cu privire la Raportul
de activitate al ADR Sud
pentru anul 2011
                                      
    Audiind Raportul de activitate al Agenției de Dezvoltare Regională Sud 
pentru anul 2011, prezentat de dna Maria Culeşov, director al agenţiei şi Raportul 
privind implementarea proiectelor de dezvoltare regională pe parcursul anului 
2011, prezentat de dl Eugen Lupaşcu, şef secţie management proiecte al ADR 
Sud, în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului ”Cu privire la măsurile 
de realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea 
regională în Republica Moldova” (art. 8 alin. (4), lit. d)), Consiliul Regional pentru 
Dezvoltare Sud, 

D E C I D E:

1. Se ia act de Raportul cu privire la activitatea Agenției de Dezvoltare
Regională Sud pentru anul 2011 şi Raportul privind implementarea 
proiectelor de dezvoltare regională pe parcursul anului 2011.

2. Se apreciază activitatea Agenţiei de Dezvoltare Regională Sud pentru anul 
2011 cu calificativul „satisfăcător”.

3. Se recomandă  Agenției de Dezvoltare Regională Sud, să intreprindă măsuri 
pentru  implementarea , pe parcursul anului 2012, a proiectelor în derulare 
din 2011 şi  valorificarea integrală a mijloacelor financiare pentru proiectele 
în derulare.

Președintele Consiliului                                                     Efrosinia GREȚU  

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului                                                      Maria CULEȘOV        



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD

D E C I Z I A

nr. 2
din 20 ianuarie 2012

Cu privire la aprobarea
Planului de activitate al 
ADR  Sud pentru anul 2012

                                      
    Examinînd  Planul de activitate al Agenției de Dezvoltare Regională Sud 
pentru anul 2012, prezentat de Tatiana Aramă,  şef secţie planificare strategică şi 
programare ADR Sud, în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului  ”Cu 
privire la măsurile de realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
dezvoltarea regională în Republica Moldova” (art. 8 alin. (4), lit. b)), Consiliul 
Regional pentru Dezvoltare Sud, 

D E C I D E:

1. Se aprobă  Planul de activitate al Agenției de Dezvoltare Regională Sud 
pentru anul 2012 cu modificările propuse (se anexează), care este parte 
integrantă a prezentei decizii.

2. Agenția de Dezvoltare Regională Sud va asigura realizarea Planului de 
activitate pentru anul 2012 și va prezenta rapoarte sememestriale  
Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud privind realizarea acestuia.

3. Prezenta decizie întră în vigoare  la data adoptării.

Președintele Consiliului                                                       Efrosinia  GREȚU  

       

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului                                                      Maria CULEȘOV         



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD

D E C I Z I A

nr. 3
din 20 ianuarie 2012

Cu privire la aprobarea 
Devizului cheltuielilor de organizare 
şi funcţionare a ADR Sud pentru anul 2012

                                      
   Examinînd Devizul cheltuielilor de organizare şi funcţionare a ADR Sud pentru 
anul 2012, prezentat de Olga Zlati ,  şef secţie finanţe şi achiziţii ADR Sud, în 
conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului  ”Cu privire la măsurile de 
realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea regională 
în Republica Moldova” (art. 8 alin. (3)), Consiliul Regional pentru Dezvoltare Sud, 

D E C I D E:

1. Se aprobă  Devizului cheltuielilor de organizare și funcționare a Agenției de 
Dezvoltare Regională Sud pentru anul 2012 (se anexează), care este parte 
integrantă a prezentei decizii.

2. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării.

Președintele Consiliului                                                      Efrosinia  GREȚU  

       

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului                                                     Maria CULEȘOV         



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD

D E C I Z I E

nr. 4
din 20 ianuarie 2012

Cu privire la modificarea și completarea

Planului Operațional Regional Sud 2010-2012 

    Examinînd Planul Operațional Regional Sud 2010-2012 actualizat, în 
conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului  ”Cu privire la măsurile de 
realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea regională 
în Republica Moldova” (art. 11 alin. (5)), Consiliul Regional pentru Dezvoltare 
Sud, 

D E C I D E:

1. Se aprobă Planul Operaţional Regional Sud 2010-2012 actualizat (anexat), 
care este parte integrantă a prezentei decizii.

2. Agenția de Dezvoltare Regională Sud va asigura realizarea Planului  
Operaţional Regional Sud 2010-2012 și va prezenta raportul de realizare 
Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud .

3. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării.

Președintele Consiliului                                                       Efrosinia  GREȚU  

       

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului                                                       Maria CULEȘOV         



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD

D E C I Z I E

nr. 5
din 20 ianuarie 2012

Cu privire la înaintarea proiectelor 

spre finanțare și spre examinare 

Consiliului Național de Coordonare 

a Dezvoltării Regionale 

pentru a fi  finanțate din Fondul Național

de Dezvoltare Regională  în anul 2012 

       În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului  ”Cu privire la măsurile 
de realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea 
regională în Republica Moldova” (art. 5 alin. (6), lit.d)),  Consiliul Regional pentru 
Dezvoltare Sud, 

D E C I D E:

1. Se propune spre finanțare, cu începere din anul 2012, Consiliului Național de 
Coordonare a Dezvoltării Regionale proiectul: ”Impulsionarea dezvoltării 
social-economice a localităţilor din cursul interior a rîului Nistru cît şi a 
celor din zona de stepă şi încurajarea turismului în zona de frontieră prin 
renovarea drumului L – 510 R 30 Ştefan-Vodă Talmaza” - Consiliul 
Raional Ştefan – Vodă, conform anexei 1.

2. Se propune spre examinare 2 proiecte: ”Reabilitarea infrastructurii  
drumului în s. Carahasani – oportunități sporite de dezvoltare economică 
pentru zona de sud a RM” - Primăria s. Carahasani și ”Măsuri 
antierozionale și ameliorative în bazinele hidrografice ale rîurilor Salcia 
Mare și Salcia Mică în hotarele administrativ-teritoriale ale raionului 
Cahul” – primăria com. Tartaul de Salcie, pentru a fi incluse în Documentul 
Unic de Program, conform anexei 2.

3. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării.

Președintele Consiliului                                                    Efrosinia  GREȚU  

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului                                                   Maria CULEȘOV    



     

Anexa 1

Lista proiectelor propuse către CNCDR  

spre finanțare 

cu începere din anul 2012

Nr. Denumirea proiectului Aplicant Cost total
1 Impulsionarea dezvoltării social-

economice a localităţilor din cursul 
interior a rîului Nistru cît şi a celor din 
zona de stepă şi încurajarea turismului în 
zona de frontieră prin renovarea drumului 
L – 510 R 30 Ştefan-Vodă Talmaza

Consiliul Raional 
Ștefan Vodă

41 957 740,00



Anexa 2

Lista proiectelor propuse către CNCDR  

spre examinare și includere în DUP  

cu începere din anul 2012

Nr. Denumirea proiectului Aplicant Cost total
1 Reabilitarea infrastructurii  drumului în s. 

Carahasani – oportunități sporite de 
dezvoltare economică pentru zona de sud 
a RM

Primăria s. 
Carahasani 

8 656 537,00

2 Măsuri antierozionale și ameliorative în 
bazinele hidrografice ale rîurilor Salcia 
Mare și Salcia Mică în hotarele 
administrativ-teritoriale ale raionului 
Cahul 

Primăria com. 
Tartaul de Salcie

5 740 460,00


	decizie 1.doc
	decizie 2.doc
	decizie 3.doc
	decizie 4.doc
	decizie 5.doc

